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Formanden får ordet 
Gitte Holm
Som formand for DOF Nordjylland bliver jeg ofte kontaktet af mennesker, som 
har haft en skøn oplevelse med fugle; og jeg bliver altid glad for disse historier. 
Der var f.eks. dem, som ofte havde 2 røde glenter i nærheden af deres bolig og 
slægten. spurgte, om der kunne være en rede i nærheden; eller de, som kunne 
fortælle, at der på deres mark var et tranepar, som pludselig gik med 2 unger. 
Disse historier kan man kun blive glad af. Men her kommer en historie, som 
gjorde mig ganske særlig glad.

En mand ringer, jeg kan høre på hans stemme, at han har oplevet noget særligt. 
Han fortæller: Jeg vidste godt, at jeg havde en kirkeugle, men nu er der to 
voksne, og nedenfor dem sidder to unger, kan jeg få dem ringmærket! Tænk 
engang! Han vidste ikke at han havde et kirkeuglepar, og slet ikke at de havde 
unger. Det var jo helt vildt. Jeg ringed til ringmærker Lars Bo Jacobsen, som 
gerne afbrød sin ferie i Skagen for at køre en tur til Himmerland for at 
ringmærke kirkeugleungerne.

Lars Bo og jeg mødtes ved den heldige vært, som i mellemtiden havde fået 
ugleungerne indfanget, så de var klar til at blive ringmærket. Lars Bo fandt en 
levende unge mere i redekassen, og de tre unger blev ringmærket, kassen blev 
rengjort og fik nyt redemateriale, og ungerne blev sat tilbage. Jeg var spændt på 
at se det område, hvor kirkeuglerne havde opfostret unger uden tilskud at 
daggamle kyllinger; og det viste sig, at der var en græsmark med heste, en 
græsplæne og et areal med højt græs og nogle læbælter. Lars Bo gav det råd til 
værten, at det høje græs blev slået. Kirkeugler flyver ikke særlig langt efter 
føde, og de lever meget af regnorm og insekter. Det var derfor helt optimale 
forhold for et kirkeuglepar at opfostre tre fine ugleunger. Nu håber jeg blot, at 
det lykkes at få de tre unger på vingerne, så de kan videreføre slægten.



Biæder i Nordjylland

Biæderen yngler mange steder i 
Europa, og i Tyskland er der omkring 
2.500 ynglepar. 

I Danmark har biæderen siden 1949 
været en meget sjælden, men også 
uregelmæssig ynglefugl. Efter flere år 
uden ynglepar er der igen håb for den 
danske population af biædere! 

Lige nu er der en flok af biædere, der 
prøver at etablere sig i Vendsyssel. 
Dette er vi meget glade for i DOF 
Nordjylland! 

Vi opfordrer til, at man kigger på 
fuglene fra afstand, så vi kan blive ved 
med at nyde de smukke fugle. 



Naturmødet 2024

Naturmødet var som altid en folkefest for mennesker, som færdes i naturen på 
den ene eller anden måde.

Flere af dem har blot forskellige billeder af, hvad natur er. Og det er selve 
essensen at Naturmødet.

DOF Nordjylland og Fuglenes Hus (FH) i Kbh. har et godt samarbejde til 
begges fordel.

Der skal bruges rigtig mange aktive medlemmer til et sådant arrangement. 
Derfor er det også dejligt, når

vores medlemmer melder sig til at tage en vagt i DOFs telt og fortæller børn og 
voksne om fuglene. Vi har

mange forskellige opgave, og de fleste kræver ikke stor viden om alle fugle, og 
man får god vejledning sin

opgave. Så har du lyst til at have en vagt på 2½ time ved næste års naturmøde, 
så kontakt endelig formand

Gitte Holm.

Bestyrelsen er allerede i gang med at gøre sig tanker om, hvordan vi vil drage 
fordel af at være en del af

Naturmødet 2025. Her vil vi gerne have meget mere fokus på vores 
naturpolitik. Mere om det senere.

Vi håber at se mange af jer til Naturmødet i Hirtshals 22.-24. maj 2025



Skagen Fuglefestival 2024

Flere bestyrelsesmedlemmer og aktive medlemmer 
havde vagter i DOF Nordjyllands telt under Skagen

Fuglefestival, og alle fik gode snakke med de, som 
kom forbi teltet. Mange kom for at få sit eksemplar 
af

Nordjylland Fugle, som foreningen Nordjyllands 
Fugle er udgiver af. Men vi fik også et par nye 
medlemmer,

som kom forbi for at få viden om fordelene ved at 
være medlem af DOF.



Registrering af redesteder for Naturstyrelsen

Naturstyrelsen har inviteret DOF Nordjylland m.fl. til at 
registrere redesteder i bevoksninger, hvor der planlægges 
hugst. Det drejer sig om at undgå ødelæggelser af redesteder. 
DOF Nordjylland er glad for henvendelsen og har meldt 
tilbage, at vi gerne gennemgår Naturstyrelsens bevoksninger i 
det omfang, DOF kan finde frivillige til opgaven.

Frivillige skal melde sig til nedenstående kontaktpersoner for 
at få et opdateret kortmateriale til bevoksningerne og lave 
konkrete områdeaftaler. Der kan meddeles køretilladelse i 
skoven. Det drejer sig bl.a. om Svinkløv Plantage, Vester 
Thorup Plantage og Rold Skov.

Naturstyrelses bevoksninger i Nordjylland 

De bevoksninger i statsskovene, hvor der planlægges hugst 
kan ses via dette link:
https://gis.nst.dk/portal/apps/webappviewer/index.html?id=ca
b64de9a1ba4a9781cbf487eea2d764 .

Kontaktpersoner i Naturstyrelsen

NST-Thy: Per Hyttel, 45 26 87 54 30, phy@nst.dk

Vester Thorup Plantage:

- Preben Røge, 26875452

Fosdal, Langdal, Svinkløv og Kollerup:

- Kent Nielsen, 26875434 og Jens Jakobsen Jensen, 26875437.

NST-Himmerland: Erik Dalsgaard, tlf. 22905801, eda@nst.fk.

NST-Vensyssel: Søren Møller Pedersen, 21 61 83 03, sompe@nst.dk



Vedvarende Energianlæg vælter planløst ind over Nordjylland

Alle de nordjyske kommuner modtager i disse måneder ansøgninger 

om etablering af solcelle-, vind-, biogas og power-2-X-anlæg – ofte i 

kombinationsanlæg. Tusindvis af hektar søges udlagt - primært 

landbrugsjord.

DOFs generelle politik er:

❖ Natura2000 og §3-beskyttede naturarealer skal friholdes for VE-anlæg

❖ På landbrugsjord skal der fokuseres på fortrængning af fugle – f.eks. 
fouragerende pibe- og sangsvaner nord for Ulvedybet, og sædgæs mellem 
Nørreådal og Lille Vildmose.

❖ Der bør være en samlet arealplanlægning af VE-anlæg og øvrige 
arealkrævende anlæg.

❖ Naturindholdet på arealer med VE-anlæg skal optimeres.

❖ Fuglebeskyttelsesområder og væsentlige trækruter skal friholdes for 
vindmølleparker og energiøer.

Fuglebeskyttelsesområderne i Nordjylland omfatter nordspidsen af Skagen med Jerup Hede og Tolshave Mose, 

Hirshomene, Det vestlige Kattegat med det yderste af Mariager og Randers Fjord, Nibe Bredning, Ulvedybet, Halkær 

Bredning, Løgstør Bredning, Louns Bredning, Hjarbæk Fjord, Vejlerne, Rold Skov og Lille Vildmose.

Til udpegning af trækkorridorer mangler der konkret viden om trækruterne. Men de går over land langs kysterne - især 

syd-sydvest og nord-nordøst for Fuglebeskyttelsesområderne. De bredvingede rovfugle skal udnytte opdriften fra 

termiske vinde over land, hvor de er sårbare overfor hurtigtdrejende møllevinger.

NATURA 2000 – fuglebeskyttelsesområder i Nordjylland (ArealInfo.dk )



LIMFJORDEN – et smertens barn! 
En Limfjord uden lys og ilt er ikke noget godt spisekammer for fuglene, hverken de fiske- og muslingespisende arter som 
hvinand, ederfugl og toppet skallesluger eller de planteædende ænder og gæs som f.eks. pibeand og lysbuget knortegås.

Vi må nok finde os i den 3. Limfjordsforbindelses ødelæggelser under gravearbejdet i de kommende år, men der sker alligevel 
lidt i positiv retning:

Coastal Life
Limfjordsrådet er i gang med at realisere projektet 
Coastal Life i den østlige del af Limfjorden. Det drejer 
sig om at genskabe øer, rev og strandenge i bl.a. 
Løgstør og Nibe Bredning, se Coastal Life.

Hjælp med at fjerne spøgelsesnet
Limfjordsrådet beder om hjælp til at samle 
spøgelsesnet op i Limfjorden. Der ligger tonsvis 
af tabte fiskenet i Limfjorden, som kræver en 
indsats. Du kan hjælpe Limfjordssekretariatet 
med at indberette fund af efterladte og tabte 
redskaber ved at bruge et indberetningsværktøj, 
som du finder på Liv i Limfjorden eller FB Liv i 
Limfjorden . Det funker nok allerbedst, hvis du 
har en båd. Kontakt Morten Hertz, 
Limfjordssekretariatet, for nærmere oplysninger 
på 2015 9321.



Hvordan bremses tilførslen af 
kvælstof og fosfor til Hjarbæk 
og Skive Fjord?

Kystvandrådets flertal har indstillet, at der udtages 78.000 
ha landbrugsjord i oplandet til Skive Fjord og 69.000 ha i 
Hjarbæk Fjord – også uden for ådalene. Arealerne skal 
omlægges til vådområder, natur, vedvarende energi (VE), 
skov og energiafgrøder. Indsatsen mod fosfortilførslen 
koncentreres om plantning af træer langs vandløb og 
hævning af vandløbsbund i vådområder.

Derudover skal der gøres en indsats mod forurening fra 
punktkilder i form af nedlæggelse eller forbedret rensning 
af dambrug, og kommunerne skal forhindre overløb fra 
rensningsanlæggene. Men det er et forslag, som 
politikerne desværre kan sidde overhørigt.



DN fokusere på Limfjorden og 
de øvrige danske fjorde med 
miljøtogtet: 30 fjorde på 30 
dage.

DN’s kampagne ”30 fjorde på 30 dage” 
sætter fokus på fjordenes ringe tilstand. 
En ombygget 20-tons fiskekutter, 
”Anton”, starter den 21. august i Skive og 
sejler rundt i Limfjorden. 30 fjorde i 
Danmark besøges, og eventen slutter med, 
at stafettens budskab – ”at nu skal 
politikerne handle på det gispende 
kysthavmiljø” – bringes ind til 
Christiansborg fredag den 20. september. 
DOF bakker op politisk, og projektet 
støttes konkret af Limfjordsrådets 
Sekretariat.



Skal du med på 
tur??

Der afholdes løbende ture og 
kurser i DOF Nordjylland, og alle 
medlemmer er velkomne. Find 
turkalenderen gennem dette link:

https://dofnord.dk/ture-og-
moder/



Hold dig opdateret

Find os på facebook:

https://www.facebook.com/DOFNord/

Find os på Instagram:

https://www.instagram.com/dofnordjylland

Find os på hjemmesiden:

https://dofnord.dk/
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